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Introduction
This paper is dedicated to the modelling and the numerical analysis of nonlin-
ear flows in porous media, which is mostly used in hydrology, oil industry or
environmental protection. While Darcy’s law is commonly used in modelling of
the flow in porous media, it is important to remember that it is derived under
very specific assumptions, or by somewhat restricting simplification of the general
conservation laws. This has been observed to be problematic in situations with
high values of velocity or equivalently, the situations, where the Reynolds number
exceeds a certain characteristic value.

These problems led to multiple generalizations of Darcy’s law that were in-
tended to capture the nonlinear nature of the flow shown in the experiments. The
class of the generalizations studied in this paper are called Forhheimer equations,
which in addition to simple Darcy’s law µ

k
u = −∇p contain polynomial depen-

dencies on the velocity field. These equations can be written as g(|u|)u = −∇p,
where g is a polynomial with positive coefficients and positive exponents of the
given degree. Under some additional assumptions on the domain and the studied
fluid these can be rewritten as the equation

ut − ∇ · (K(∇u)∇u) = f,

with the appropriate boundary and initial conditions, where K is a nonlinear
function with attributes dependent on the polynomial g. Using the properties
of K derived in the paper, this leads to a nonstationary quasilinear convection-
diffusion problem, which generally degenerates for pressure values approaching
infinity, making the analysis somewhat complicated and demands the use of non-
standard techniques. This problem will be shown to be similar to the perturbed
p-laplace problem with p ∈ (1, 2).

In the numerical analysis of this equation we chose the discontinuous Galerkin
approach, which is similar to standard finite elements methods, but does not
prescribe continuous test functions on the edges of the triangulation. One of
the advantages of this approach is that we are able to locally adapt the mesh
and the polynomial degree of approximation, without impacting the rest of the
computational domain. More precisely, the local Discontinuous Galerkin method
was chosen, in which the equation is first rewritten as three equations of the
first order and numerical fluxes are used to control the the jumps of the discrete
solution on the boundaries of the triangulation. This is different to the use of
additional terms that preserve the consistency of the discretization as in interior
penalty discontinuous Galerkin methods. The main results of this paper consists
of a priori stability estimates for the case with simplified boundary conditions and
for the stationary case, and the a priori error estimates that show the convergence
rate in the special norm || · ||F,DG.

The paper is organised as follows. In chapter 1 we present the derivation of the
studied equation from the generalized Darcy’s law and show some properties of the
nonlinear function K. In Chapter 2 we define Sobolev-Orlicz spaces, and derive
some useful properties of N-functions, which can be linked to the nonlinear nature
of the problem and are used in the further analysis. Chapter 3 consists of the
proper formulation of the studied equations, discretization of the computational
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domain and the introduction of the discontinuous spaces used in the local DG
formulation. In chapter 4 we present additional results, which are needed in the
local DG formulation and further numerical analysis of the problem. Chapter 5
consists of the local DG discretization and the primal formulation of the problem.
In chapter 6 we present the a priori estimates for the numerical solution under the
special conditions on the boundary, or in the stationary case. Finally in chapter
7 we show the a priori error estimates in both stationary and time dependent
case. The paper closes with the numerical experiments in chapter 8.
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1. Derivation of the model

1.1 Notation
First we establish some simplifying notation. Throughout the paper we will use
in most estimates generic constants usually denoted c or C, meaning they can
change from line to line, but never depend on important quantities, such as h
the parameter of the mesh or the unknown functions uh or u. We will also use
the symbol for equivalence ∼, meaning f ∼ g, iff there exist constants c1 and
c2, such that c1g ≤ f ≤ c2g. It will be useful to simplify the notation for the
normed integral over a domain Ω as ⟨f⟩Ω = −

∫︁
Ω fdx = 1

|Ω|
∫︁

Ω fdx, where |Ω| is the
Lebesgue measure of Ω with appropriate dimension.

1.2 Generalization of the Darcy’s law
In the first chapter we start with the physical motivation behind the analysed
problem and the derivation of the most important equation studied in the thesis.
We mostly follow the derivation in [1] and [2] for slightly compressible fluid,
isothermal conditions and homogeneous domain.

It is common to describe the viscous fluid laminar flows in porous media by
Darcy’s law. This model can be derived in several ways, including homogeniza-
tion, or simplification of the general balance equations governing the flow. Either
way, several simplifying assumptions have to be made in order to derive Darcy’s
law. While it is easier to work with during computations, it proves insufficient
to describe situations involving higher velocities and therefore large Reynolds
numbers.

One of the ways to deal with this problem is the use of Forchheimer’s mod-
els, which include nonlinear dependencies between the velocity and the pressure
gradient to describe different phenomena like friction between the fluid and the
solid in the porous media. The Darcy’s law in the general setting can be written
as

αv = −Π∇p, α = µ

k
, (1.1)

where v is the velocity field, p is the pressure distribution, µ is the dynamic
viscosity of the fluid, k is the permeability of the medium, which can be a function
of the spacial variables and Π is a dimensionless normalized positive definite
symmetric permeability tensor.

There are three different Forchheimer’s laws commonly used to generalize this
equation.

• Forchheimer two term law

αv + β
√︂

(Bv, v)v = −Π∇p, β = ρFΦ
l1/2 , (1.2)

where ρ is the density of the fluid, F is the Forchheimer’s coefficient, Φ is
the porosity and B is a positive definite tensor, with bounded entries, which
can depend on the spatial variable.
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• The Forchheimer power law

av + cn
√︂

(Bv, v)n−1v = −Π∇p, (1.3)
where n is a number from interval [1, 2] and the functions a and c, which
are positive and bounded can be found empirically, or they can be taken as
c = (n− 1)β1/2 and a = α.

• The Forchheimer three term law

av + b
√︂

(Bv, v)v + c(Bv, v)v = −Π∇p, (1.4)
where a, b and c are empirical constants.

We can write these equations in the more general form, as follows

g(x, |v|B)v = −Π∇p. (1.5)

Using B the same as before, g(x, s) > 0 for s ≥ 0 and |v|B =
√︂

(Bv, v). If
we further assume that the porous media is homogeneous and isotropic and the
function g(s) is independent of the spatial variable, meaning that

Π(x) = I, B(x) = I, g(x, |v|B) = g(|v|), (1.6)
we arrive at

g(|v|)v = ∇p. (1.7)
By taking the norm of both sides and defining G(s) := g(s)s we get

g(|v|) |v| = |∇p| , G(|v|) = |∇p| . (1.8)
In order for this problem to be solvable for |v|, we need G to be invertible. To

guarantee this we place the following conditions on g(s).

Definition 1.1. The function g(s) satisfies G-Conditions if

• g ∈ C([0,∞)) ∪ C1((0,∞)),

• g(0) > 0 and g′(s) ≥ 0 for all s ≥ 0.

For the function G we have G(0) = 0 and if g(s) satisfies the G-Conditions,
which also means that it is growing on [0,∞), we also have G′(s) = g′(s)s+g(s) ≥
g(0) > 0. This implies that G is a one to one mapping of the interval [0,∞) to
itself. Therefore G is invertible on this interval and we can write

|v| = G−1(|∇p|). (1.9)
To check if these conditions on the function g(s) are reasonable within our

framework, we can verify if they are compatible with Forchheimer’s laws. Under
conditions (1.6) the three Forchheimer’s laws reduce to
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• Forchheimer two term law

av + b |v| v = −∇p. (1.10)

• The Forchheimer power law

av + d |v|n−1 v = −∇p. (1.11)

• The Forchheimer three term law

av + b |v| v + c |v|2 v = −∇p, (1.12)

where a, b, c and d are positive constants. We can write the generalized form of
these equations as follows.

k∑︂
i=0

ai |v|αi v = a0 |v|α0 v + a1 |v|α1 v + . . .+ ak |v|αk v = −∇p, (1.13)

for k ≥ 0, positive coefficients ai, i = 0, . . . , k and exponents satisfying
0 < α0 < α1 < . . . < αk . In this situation g(s) is a polynomial with positive
coefficients and positive exponents

g(s) =
k∑︂
i=0

ais
αi . (1.14)

These types of functions are called g-Forchheimer polynomials of degree αk
and they trivially satisfy the G-Conditions.

Now we can plug (1.9) into (1.7) and get

v = ∇p
g(G−1(|∇p|)) = −K(|∇p|)∇p, (1.15)

where K : [0,∞) → [0,∞) is defined by

K(ξ) := 1
g(G−1(ξ)) . (1.16)

We will further assume that we are working with slightly compressible fluid,
which means it has small, but non zero constant compressibility 1

κ
of magnitude

between 10−5 to 10−6. Gas free oil, or water can serve as examples for slightly
compressible fluids. Now we want to use the state equation for slightly compress-
ible fluid, and the continuity equation. In isothermal condition it holds ρ = ρ(p)
and the state equations for the fluid reads

1
ρ

dρ

dp
= 1
κ

[…]


EOC = log(||eh1||/||eh2||)
log(h1/h2)

. (8.8)
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Figure 8.1: Error estimates in H1 norm, Example 1
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Figure 8.2: Error estimates in L2 norm, Example 1

We can see that the the method behaves as per the theoretical results. In
case of higher degree of polynomial approximation, the numerical results are
even better suggesting that the theoretical results are not generally optimal.

The second example shows the solution of the equation 8.6 on a little more
complicated domain Ω = (−1, 1) × (−1, 1) ∪ (−0.3, 0) × (1, 1.1) that consists of
two subdomains Ω1 and Ω2. Ω2 consists of (−1,−0.1) × (−0.25, 0.25) ∪ (0.1, 1) ×
(−0.25, 0.25) and Ω1 consists of the rest of the domain. This represents the
seepage through a hole in the subsurface of the different permeability, with the
two subdomains being easily visible in the Figures with the solution. Two different
permeabilities are prescribed for Ω1 and Ω2.

k1 = 10−12m−2,

k2 = 10−15m−2.
.

Initial conditions are set to p = 0.1Pa in (−1, 1) × (−1, 1) and p = 1000Pa
in the source (−0.3, 0) × (1, 1.1). Analogously, there is a Dirichlet boundary
condition p = 1000Pa prescribed on the part of the boundary of the source,
meaning part of the boundary, where x2 > 1 and Neumann boundary condition
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∇p · n = 0 on the rest of the boundary. The computations is carried over the
time interval (0, T ), with T = 10s.

The following results are shown for the polynomial approximation of degree
1 and values of time in order t = 1.5 , 3 , 5 , 7.5 and 10s

234.18

312.24

390.3

468.36

1.926e+02

5.049e+02

solution

Figure 8.3: Seepage through the hole in the subsurface, Forchheimer equation,
result at 1.5s
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Figure 8.4: Seepage through the hole in the subsurface, Forchheimer equation,
result at 3s
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Figure 8.5: Seepage through the hole in the subsurface, Forchheimer equation,
result at 5s
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Figure 8.6: Seepage through the hole in the subsurface, Forchheimer equation,
result at 7.5s
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Figure 8.7: Seepage through the hole in the subsurface, Forchheimer equation,
result at 10s
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The figures show that the flow behaves as expected on a relatively complicated
domain. The flow behaves similarly as in the case a1 = 0, which corresponds to
standard Darcy’s law. For the sake of comparison we show the results for the
linear case in the same time intervals.
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Figure 8.8: Seepage through the hole in the subsurface, Darcy equation, result at
1.5s
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Figure 8.9: Seepage through the hole in the subsurface, Darcy equation, result at
3s
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Figure 8.10: Seepage through the hole in the subsurface, Darcy equation, result
at 5s
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Figure 8.11: Seepage through the hole in the subsurface, Darcy equation, result
at 7.5s
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Figure 8.12: Seepage through the hole in the subsurface, Darcy equation, result
at 10s
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Large difference probably cannot be seen due to the fact that the nonlinear
term contributes to the equation on the scale of 1010 as opposed to the linear
term, which contributes on the scale of 1012. If the type of the model was chosen,
in which both contributions are of the same order of magnitude and the velocity
of the flow was higher, an improvement in the nonlinear solution is expected.
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Conclusion
The first goal of the thesis was to study the nonlinear flows in the porous media
and suggest the fitting numerical method for the given problem. The way we
derived the partial differential equation studied in the rest of the thesis is not
unique and therefore the analysis ends up having a broader use in the field. The
final equations are also very similar to the p-Laplace problem with p ∈ (1, 2),
which only differs in replacing the nonlinear function K bounded from both sides
by (1 + |∇u|)p−2, with the exact formula (µ + |∇u|)p−2. More precisely this is
the formula for a perturbed p-laplace problem, with the parameter µ > 0, which
does not make the analysis much different as opposed to the case, where µ = 1.

The case, where p ∈ (1, 2) is much more complicated, than the one with p ≥ 2
and the final results can be easily extended to this case as well. Considering
all these generalizations, the results have a more general application, such as in
aerodynamics, plasticity and glaciology.

In the numerical analysis of the equations, first the interior penalty discon-
tinuous Galerkin method was considered. For IPDG method, it is possible to
derive the general stability estimate, but derivation of any kind of a priori error
estimate has proven difficult. In the end we chose the local DG formulation,
which caused some complications in the stability estimates, but we were able to
derive the a priori error estimates of the method. The derived local DG formu-
lation is written in (5.8), primal formulation is in (5.13) and the main stability
results are summed up in the Theorem 6.1 and the Theorem 6.2. In the end,
we achieved the linear rate of convergence of the error, estimated in the norm
|| · ||F,DG, which also provides an estimate for the jumps of the numerical solution
on the edges of the triangulation and even the estimate for the difference between
the terms K(|∇u|)∇u and Π(K(|∇h

DGuh + Rhu
∗
D|)(∇h

DGuh + Rhu
∗
D)). The main

error estimate results are summed up in Theorems 7.2 and 7.3, for the stationary
case and Theorems 7.4 and 7.5, for the time dependent case. The proven rate
of convergence is optimal for linear ansatz functions. We were not able to get
better estimate for approximation functions of higher polynomial degree, due to
the complex nature of the problem and the fact that the error does not depend
solely on the approximation error between the exact solution u and the projection
ΠSZu.

The use of the local DG method also required us to implement the theory of
Sobolev-Orlicz spaces and N-functions, which had to be introduced in the chapter
2, and some further results concerning the generalized local gradient, the local
L2 projection and Scott-Zhang projection and their interactions with N-functions
in chapter 3. In chapter 8 we have shown numerical experiments for one of the
simpler Forchheimer’s models, verifying the derived results and suggesting they
are not optimal for higher degrees of polynomial approximation.

Both IPDG and local DG methods are very similar, only differing in certain
technical terms that do not prove to be significant in the numerical experiments
and therefore are expected to have similar properties and convergence rates.
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