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Práci

doporučuji ❑nedoporučuji uznat jako diplomovou.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená práce se zabývá numerickou analýzou pro parciální diferenciální rovnice

popisující zjednodušené proudění porózním prostředím. Autor se zaměřil na použití nespojité

Galerkinovy metody pro nelineární eliptickou a parabolickou rovnici s obecnými růsty v

eliptickém členu a jako hlavní výsledek práce jsou pak dokázány apriorní odhady na chybu

diskrétního řešení. Vše je pak testováno na jednoduchých příkladech.

Autor prokázal schopnost nastudovat velké množství obtížné a poměrně nové látky a tyto

znalosti pak aplikoval na dosud nestudovaný problém. Díky obtížnosti a komplexnosti je pak

předložená práce poměrně dlouhá. Bohužel můj dojem z práce je však rozpačitý a dle mého

názoru se autor měl raději přidržet úsloví: „méně je někdy více“. Nevím, zda to bylo

způsobeno časovým presem, či jinými vlivy, ale dle mého názoru by si práce zasloužila ještě

několik pečlivých pročtení. V práci se vyskytuje velké množství malých či velkých

matematických chyb a překlepů, použitá angličtina má daleko k dokonalosti a někdy dokonce

stěžuje pochopení textu, sazba matematického textu někdy obsahuje začátečnické chyby atp.

Abych uvedl jeden příklad za všechny. Hlavní výsledky (Theorem 7.3 a 7.5) tak, jak jsou

napsány, nejsou žádným odhadem na chybu! Vše je způsobenou špatně umístěnou závorkou

na pravé straně finálních nerovností. Takovýchto drobných chyb (a nejenom překlepů) je však

v práci velké množství a je téměř nemožné trasovat všechny takovéto chyby a zjistit, zda

neovlivní konečný výsledek.

Přesto všechno, a hlavně proto, že předložený problém je velice obtížný, doporučuji uznat

práci jako diplomovou a níže uvádím zásadní připomínky k práci, které by měly být

vysvětleny při obhajobě. Uvádím také obecné poznámky a doporučení.

Zásadní připomínky a otázky:

1) V sekci 4 se při mnoha odhadech použije fakt, že v konečné dimenzi jsou všechny

normy ekvivalentní. To je sice pravda, ale konstanta ekvivalence pak velice záleží na

zvolených prostorech. Nicméně v mnoha pomocných odhadech, kde se tento argument

použije, je uvedena konstanta, která se zdá být univerzální a nezávisí na jemnosti

použité sítě, což je v principu nemožné. Tyto odhady jsou pak použity ve finální sekci

k hlavním důkazům. Nabízí se tedy otázka, zda je pouze chybně veden důkaz (a tedy

by šel opravit) nebo zda je výsledek špatně.

2) V hlavní Větě se použije poměrně velká prostorová hladkost pro časovou derivaci,

která se zdá být nutná díky odhadu (7.36). Je však opravdu nutné použít v (7.36) druhý

prostorový gradient pro časovou derivaci?

3) Proč se vybuduje nejdříve teorie pro Orliczovy prostory, když se pak tato teorie

nakonec aplikuje pouze na 𝐿p prostory?

4) Je formulace (5.8) opravdu dobře? A pokud ano, jak tedy plyne (6.1) z identit na

straně 43?

5) Co si má čtenář představit pod pojmem „By standard methods“ na straně 42?

6) V sekci 1 se vyjde z nestlačitelného modelu do kterého se pak následně zpětně přidá

malá stlačitelnost. Neovlivnila by ale takováto malá stlačitelnost už ten původní

model? Dá se takovýto postup ospravedlnit alespoň z nějakých asymptotických

odhadů?

Obecné připomínky:

1) V mnoha tvrzeních o N-funkcích je opomenut předpoklad na platnost Δ2 podmínky.

Jinde je pak tato podmínka nadbytečná (např. v 𝜀-Youngově nerovnosti je zapotřebí

tato podmínka pouze pro 𝜑∗).

2) Všechny konstanty by měly být opravdu důsledně trasovány, zejména pokud jde o

výsledek pro odhad numerické chyby. Pokud se ve výsledku objeví “𝐶ℎ𝑝”, pak pokud

je konstanta “C” opravdu veliká, jde o nic neříkající informaci. Navíc všechny vágní

formulace by měly být odstraněny. Např. v Lemma 4.6, kde konstanta závisí na M by

mělo být mnohem přesněji řečeno, že konstanta závisí pouze na tvaru M a ne na

velikosti. Jinak není vůbec jasné, proč se v (4.46) objevuje diametr M.

3) Sekci 1 by slušel odkaz na literaturu, kde se takové modely použijí a jak se odvodí.

4) V Sekci 4.3 by možná stálo za to zmínit, proč duální báze existuje.

5) Seminorma definovaná na straně 25 není seminorma.

6) K řešitelnosti (1.8) není třeba, aby G byla invertovatelná, monotonie postačuje.

7) Všechny uvedené modely jsou založeny na Taylorově rozvoji, nicméně existují

mnohem obecnější modely s nepolynomiálními růsty.

8) Předpoklady na funkci K jsou poměrně restriktivní a následné důkazy o vlastnostech

eliptického operátoru dost těžkopádné. Navíc pokud se už autor pustil do teorie

Orliczových prostorů, mnoho kýžených vlastností se pak dá dokázat pomocí krátkých

důkazů založených na vlastnostech N-funkcí a konvexní analýzy.

Praha, 7. února 2021 Miroslav Bulíček